



平成23年3月期 第2四半期決算説明会 補足資料

2010年 11月 16日
株式会社アシックス

連結決算概況(第2四半期)

項目	単位	2006年3月期 第2四半期	2007年3月期 第2四半期	2008年3月期 第2四半期	2009年3月期 第2四半期	2010年3月期 第2四半期	2011年3月期 第2四半期	2011年3月期 通期予想
売上高	(百万円)	82,852	95,403	108,735	124,207	110,769	116,422	237,000
売上総利益	(百万円)	34,998	41,416	48,445	53,329	46,883	51,512	-
営業利益	(百万円)	8,580	10,805	12,581	12,734	9,448	12,245	20,500
経常利益	(百万円)	8,865	12,032	13,252	13,104	8,600	10,411	18,000
当期純利益	(百万円)	7,642	7,014	8,291	7,543	2,620	5,508	10,000
1株当たり当期純利益金額	(円)	38.34	35.23	41.67	37.92	13.82	29.05	52.73
自己資本利益率	(%)	12.2	9.0	8.8	7.5	2.9	5.6	
純資産額	(百万円)	66,484	83,305	108,344	111,778	104,246	106,972	
総資産額	(百万円)	127,584	137,556	169,463	182,837	183,602	195,598	
1株当たり純資産額	(円)	333.67	403.65	493.54	507.26	497.98	514.42	
自己資本比率	(%)	52.1	58.4	57.9	55.2	51.4	49.9	
営業活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	3,826	10,488	6,670	12,192	8,365	13,467	
投資活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	995	2,972	839	5,603	4,522	15,952	
財務活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	298	8,540	260	1,591	28	5,112	
現金及び現金同等物の期末残高	(百万円)	14,220	11,124	16,908	24,735	27,946	31,936	

在外子会社為替換算レート(円)

項目	2006年3月期 第2四半期	2007年3月期 第2四半期	2008年3月期 第2四半期	2009年3月期 第2四半期	2010年3月期 第2四半期	2011年3月期 第2四半期	2011年3月期 通期予想
USD	105.73	116.05	120.30	105.98	95.27	91.17	87.17
EUR	137.74	141.70	160.03	162.26	128.25	121.05	117.43
AUD	81.77	86.04	97.18	97.98	67.94	80.96	80.12
KRW	0.1041	0.1198	0.1290	0.1080	0.0712	0.0782	0.0750

セグメント情報(第2四半期)

項目	2006年3月期 第2四半期		2007年3月期 第2四半期		2008年3月期 第2四半期		2009年3月期 第2四半期		2010年3月期 第2四半期		2011年3月期 第2四半期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
売上高												
日本	40,672	49.1	40,912	42.9	43,252	39.8	53,353	43.0	51,009	46.0	50,022	43.0
米州	16,196	19.5	22,680	23.8	26,842	24.7	27,662	22.3	27,579	24.9	31,517	27.1
欧州	25,486	30.8	30,658	32.1	36,574	33.6	35,050	28.2	28,066	25.3	29,212	25.1
アジア・パシフィック	3,049	3.7	4,437	4.7	5,958	5.5	12,895	10.4	9,233	8.3	12,292	10.6
海外計	44,731	54.0	57,775	60.6	69,374	63.8	75,607	60.9	64,878	58.6	73,021	62.7
計	85,405	-	98,689	-	112,628	-	128,961	-	115,889	-	123,045	-
消去又は全社	(2,553)	3.1	(3,286)	3.4	(3,892)	3.6	(4,754)	3.8	(5,119)	4.6	(6,623)	5.7
合計	82,852	100	95,403	100	108,735	100	124,207	100	110,769	100	116,422	100

項目	2006年3月期 第2四半期		2007年3月期 第2四半期		2008年3月期 第2四半期		2009年3月期 第2四半期		2010年3月期 第2四半期		2011年3月期 第2四半期	
	金額 (百万円)	利益率 (%)	金額 (百万円)	利益率 (%)	金額 (百万円)	利益率 (%)	金額 (百万円)	利益率 (%)	金額 (百万円)	利益率 (%)	金額 (百万円)	利益率 (%)
営業利益												
日本	1,990	4.9	2,094	5.1	2,103	4.9	2,706	5.1	1,875	3.7	1,915	3.8
米州	1,596	9.9	2,037	9.0	2,640	9.8	2,369	8.6	1,656	6.0	2,672	8.5
欧州	4,314	16.9	5,492	17.9	6,636	18.1	5,506	15.7	4,436	15.8	5,480	18.8
アジア・パシフィック	805	26.4	1,236	27.9	1,194	20.0	2,123	16.5	1,142	12.4	2,285	18.6
海外計	6,715	15.0	8,765	15.2	10,470	15.1	9,998	13.2	7,234	11.2	10,437	14.3
計	8,707	10.2	10,860	11.0	12,574	11.2	12,705	9.9	9,111	7.9	12,353	10.0
消去又は全社	(126)	-	(54)	-	6	-	29	-	336	-	(107)	-
合計	8,580	10.4	10,805	11.3	12,581	11.6	12,734	10.3	9,448	8.5	12,245	10.5

連結分類別売上(第2四半期)

項目	2006年3月期 第2四半期		2007年3月期 第2四半期		2008年3月期 第2四半期		2009年3月期 第2四半期		2010年3月期 第2四半期		2011年3月期 第2四半期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
スポーツシューズ類												
国内	15,068	18.2	15,338	16.1	16,372	15.1	24,563	19.8	23,581	21.3	22,158	19.0
海外	40,942	49.4	52,276	54.8	64,509	59.3	69,597	56.0	59,495	53.7	68,176	58.6
計	56,010	67.6	67,614	70.9	80,881	74.4	94,160	75.8	83,076	75.0	90,335	77.6
スポーツウェア類												
国内	14,384	17.3	14,653	15.3	14,675	13.5	15,017	12.1	14,248	12.9	12,734	11.0
海外	3,862	4.7	5,252	5.5	4,577	4.2	6,495	5.2	5,619	5.1	5,670	4.8
計	18,246	22.0	19,905	20.8	19,252	17.7	21,512	17.3	19,867	18.0	18,404	15.8
スポーツ用具類												
国内	7,919	9.6	7,149	7.5	7,752	7.1	7,190	5.8	6,896	6.2	6,553	5.6
海外	677	0.8	735	0.8	850	0.8	1,345	1.1	929	0.8	1,129	1.0
計	8,596	10.4	7,884	8.3	8,602	7.9	8,535	6.9	7,825	7.0	7,682	6.6
合計												
国内	37,371	45.1	37,140	38.9	38,799	35.7	46,770	37.7	44,726	40.4	41,445	35.6
海外	45,481	54.9	58,263	61.1	69,936	64.3	77,437	62.3	66,043	59.6	74,977	64.4
計	82,852	100	95,403	100	108,735	100	124,207	100	110,769	100	116,422	100

連結決算概況(期末)

項目	単位	2006年3月期 期末	2007年3月期 期末	2008年3月期 期末	2009年3月期 期末	2010年3月期 期末	2011年3月期 通期予想
売上高	(百万円)	171,036	194,515	226,174	241,944	224,395	237,000
売上総利益	(百万円)	72,458	84,464	99,041	103,043	94,225	-
営業利益	(百万円)	16,444	20,248	23,394	22,628	17,582	20,500
経常利益	(百万円)	17,335	22,198	21,133	21,008	18,230	18,000
当期純利益	(百万円)	13,806	13,878	13,095	13,085	8,326	10,000
1株当たり当期純利益金額	(円)	69.02	69.72	65.82	67.23	43.90	52.73
自己資本利益率	(%)	20.7	16.9	13.8	13.9	8.8	
ROE	(%)	18.43	14.90	11.89	13.32	7.59	
ROA	(%)	9.82	8.96	7.04	7.48	4.51	
株価収益率	(倍)	18.7	18.9	17.4	10.1	20.8	

純資産額	(百万円)	74,899	93,165	110,141	98,262	109,663	
総資産額	(百万円)	140,614	154,959	186,065	174,921	184,774	
1株当たり純資産額	(円)	375.79	450.78	500.83	467.90	525.58	
自己資本比率	(%)	53.3	57.9	53.5	50.7	53.9	

営業活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	4,985	13,606	9,893	18,788	16,982	
投資活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	2,264	5,743	1,611	11,880	2,697	
財務活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	564	10,424	530	1,222	4,919	
現金及び現金同等物の期末残高	(百万円)	12,055	10,196	19,507	22,575	33,777	

在外子会社為替換算レート(円)

項目	2006年3月期 期末	2007年3月期 期末	2008年3月期 期末	2009年3月期 期末	2010年3月期 期末	2011年3月期 通期予想
USD	109.80	116.31	117.81	103.69	93.50	87.17
EUR	137.43	145.46	161.54	153.16	130.31	117.43
AUD	83.74	87.41	98.64	88.96	73.60	80.12
KRW	0.1071	0.1214	0.1268	0.0972	0.0736	0.0750

セグメント情報(期末)

項目	2006年3月期 期末		2007年3月期 期末		2008年3月期 期末		2009年3月期 期末		2010年3月期 期末	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
売上高										
日本	86,287	50.4	87,631	45.1	100,766	44.6	111,477	46.1	106,838	47.6
米州	32,180	18.8	43,183	22.2	50,218	22.2	52,943	21.9	53,039	23.6
欧州	51,513	30.1	61,526	31.6	71,120	31.4	63,907	26.4	55,389	24.7
アジア・パシフィック	6,633	3.9	9,167	4.7	12,171	5.4	23,119	9.6	19,830	8.8
海外計	90,326	52.8	113,876	58.5	133,509	59.0	139,969	57.9	128,258	57.2
計	176,614	-	201,508	-	234,277	-	251,448	-	235,097	-
消去又は全社	(5,578)	3.3	(6,992)	3.6	(8,102)	3.6	(9,504)	3.9	(10,701)	4.8
合計	171,036	100	194,515	100	226,174	100	241,944	100	224,395	100

項目	2006年3月期 期末		2007年3月期 期末		2008年3月期 期末		2009年3月期 期末		2010年3月期 期末	
	金額 (百万円)	利益率 (%)	金額 (百万円)	利益率 (%)	金額 (百万円)	利益率 (%)	金額 (百万円)	利益率 (%)	金額 (百万円)	利益率 (%)
営業利益										
日本	3,907	4.5	4,344	5.0	4,965	4.9	6,757	6.1	4,673	4.4
米州	2,704	8.4	3,508	8.1	4,307	8.6	3,255	6.1	3,087	5.8
欧州	8,850	17.2	10,865	17.7	12,385	17.4	9,716	15.2	7,916	14.3
アジア・パシフィック	1,503	22.7	1,940	21.2	1,834	15.1	2,921	12.6	1,938	9.8
海外計	13,057	14.5	16,313	14.3	18,526	13.9	15,892	11.4	12,941	10.1
計	16,965	9.6	20,659	10.3	23,492	10.0	22,651	9.0	17,615	7.5
消去又は全社	(521)	-	(410)	-	(98)	-	(23)	-	(32)	-
合計	16,444	9.6	20,248	10.4	23,394	10.3	22,628	9.4	17,582	7.8

連結分類別売上(期末)

項目	2006年3月期 期末		2007年3月期 期末		2008年3月期 期末		2009年3月期 期末		2010年3月期 期末	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
スポーツシューズ類										
国内	32,328	18.9	33,099	17.0	42,328	18.7	51,172	21.1	48,676	21.7
海外	80,414	47.0	102,149	52.5	126,865	55.2	126,697	52.4	117,131	52.2
計	112,742	65.9	135,248	69.5	167,193	73.9	177,869	73.5	165,808	73.9
スポーツウエア類										
国内	31,350	18.3	31,673	16.3	31,596	14.0	32,673	13.5	30,701	13.7
海外	9,849	5.8	10,999	5.6	9,994	4.4	13,929	5.8	11,875	5.3
計	41,199	24.1	42,672	21.9	41,590	18.4	46,602	19.3	42,576	19.0
スポーツ用具類										
国内	15,280	9.0	14,700	7.6	15,259	6.7	14,721	6.1	13,914	6.2
海外	1,815	1.0	1,895	1.0	2,132	1.0	2,750	1.1	2,096	0.9
計	17,095	10.0	16,595	8.6	17,391	7.7	17,472	7.2	16,010	7.1
合計										
国内	78,958	46.2	79,472	40.9	89,183	39.4	98,567	40.7	93,292	41.6
海外	92,078	53.8	115,043	59.1	136,991	60.6	143,376	59.3	131,103	58.4
計	171,036	100	194,515	100	226,174	100	241,944	100	224,395	100